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رئیس ســازمان امور مالیاتی کشور از شناسایی 
18 هزار میلیارد تومــان فرار مالیاتی در هفت ماه 
ابتدای امســال خبر داد و گفت: در شش ماه اول 
امسال درآمدهای مالیاتی بیش از دو برابر درآمدهای 
نفتی شده که در راستای کاهش وابستگی به نفت 
و تأمین مالی پایدار با تمرکز بر مالیات ستانی از 
دانه درشت ها و مبارزه جدی با فراریان مالیاتی رقم 

خورده است.
ســید محمد هادی سبحانیان در چهار ســرفصل افزایش 
درآمدهای پایدار و تحقق بودجه بدون نفت، مقابله با فرار مالیاتی 
و وصول مطالبــات دولت، تکریم مودیان و خدمت به مردم و 
تســهیل تکالیف مودیان مالیاتی دسته بندی و اظهار کرد: در 
زمینه افزایش درآمدهای پایدار و تحقق بودجه بدون نفت، سهم 
اصناف و مشاغل از تولید ناخالص داخلی حدود 30 درصد است 
ولی سهم آنان از مالیات کل کشور کمتر از پنج درصد است. بر 
همین مبنا میانگین مالیات پرداختی اصناف برای عملکرد سال 
1401 پنج میلیون تومان بوده اســت با این حال، هفت ماهه 
نخست سال جاری حاکی از رشد بیش از 92 درصدی مالیات 

ستانی از مشاغل است.
سبحانیان با اشاره به این که تعداد خانه های لوکس معرفی 
شده به سازمان مالیاتی در سال 1401 برای کل کشور برابر با 
40 هزار و 497 واحد بود، گفت: سازمان امور مالیاتی با استفاده 
از ظرفیت شرکت های دانش بنیان فقط در شهر تهران بیش از 

110 هزار واحد خانه لوکس شناسایی کرده است.
وی افزود: در شش ماه اول سال جاری درآمدهای مالیاتی به 
بیش از دو برابر درآمدهای نفتی رسیده است. این دستاورد بزرگ 
دولت ســیزدهم در راستای کاهش وابستگی به نفت و تأمین 
مالی پایدار و غیرتورمی با تمرکز بر مالیات ستانی از دانه درشت ها 

و مبارزه جدی با فراریان مالیاتی رقم خورده است.
رئیس ســازمان امور مالیاتی همچنین در بخش دیگری از 
سخنان خود به مقابله با فرار مالیاتی و وصول مطالبات دولت 
اشــاره کرد و گفت: با راه اندازی سامانه مودیان و پایانه های 
فروشگاهی برای اولین بار شاهد لحاظ شدن اطلاعات کارت 
بــه کارت در اخذ مالیات بودیم، از طرف دیگــر با راه اندازی 
سامانه سوت زنی نیزدر شش ماهه سال 1402 تعداد 16 هزار و 

251 گزارش مردمی در سامانه مربوطه ثبت شده است.
سبحانیان در ادامه خاطر نشان کرد: سازمان امور مالیاتی برابر 
قانون بودجه سال 1402 از محل معوقات ابر بدهکاران مالیاتی 
نسبت به تأمین منابع سازمان هدفمندسازی از جمله پرداخت 
مطالبات گندم کاران و کلزاکاران به میزان 25 هزار میلیارد تومان 
اقدام کرده است. این مقام مسئول همچنین از تخصیص 11هزار 

میلیارد تومان مالیات آلایندگی به استان خوزستان خبر داد.
وی با بیان این که مبارزه با فرار مالیاتی اولویت اول سازمان امور 
مالیاتی است، تاکید کرد: در هفت ماه ابتدای سال با تقاطع گیری 
از داده ها و پایگاه های اطلاعاتی در اختیار بیش از 2.7 میلیون 

مودی مالیاتی جدید شناسایی شدند. همچنین بالغ بر 18 هزار 
میلیارد تومان فرار مالیاتی کشف و شناسایی شده است.

رئیس سازمان امور مالیاتی اظهار کرد: برای اولین بار با تولید 
اظهارنامه برآوردی، یکی از راه  های فرار مالیاتی بسته شد و برای 
نخستین بار بیش از 600 هزار اظهارنامه برآوردی برای صاحبان 
مشاغل و اشخاص حقوقی فاقد اظهارنامه و فراری مالیاتی، به 

صورت سیستمی صادر می شود.
وی به در تشریح تکریم مودیان مالیاتی و خدمت به مردم نیز 
از افزایش 508 درصدی میزهای خدمت در بازار و میادین اصلی 
شهربه منظور حل و فصل مشکلات و مسایل مالیاتی مودیان و 

ارتقای مرکز پاسخگویی 1526 خبر داد.
سبحانیان با اشاره به افزایش سقف تسهیلات بانکی بدون 
مفاصا حساب ماده 186 گفت: به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی 
کشور به بانک مرکزی برای اصلاح ضوابط اجرایی تبصره 1 

ماده 186 قانون مالیات های مستقیم، از این پس امکان افزایش 
خودکار سقف اعطای تســهیلات خرد بدون دریافت گواهی 
مالیاتی به صورت سالیانه و بدون طی تشریفات و ابلاغ بخشنامه 

جدید فراهم خواهد شد.
رئیس ســازمان امور مالیاتی افزود: به موجب این پیشنهاد، 
اعطای تسهیلات ارزی یا ریالی توسط بانک ها به کلیه اشخاص 
حقوقی و حقیقی )صاحبان مشــاغل( طی یک سال شمسی 
برای اشــخاص حقوقی تا 65 درصد نصاب معاملات متوسط 
)برای سال 1402 معادل 9 میلیارد و 425 میلیون ریال( و برای 
اشخاص حقیقی تا 35 درصد نصاب مذکور )برای سال 1402 
معادل 5 میلیارد و 75 میلیون ریال( نیاز به ارائه گواهی مالیاتی به 
بانک نخواهد داشت.وی حذف شرط داشتن پرونده مالیاتی برای 
صدور مجوز، تشکیل میز واکنش سریع برای تولیدکنندگان و 
فعــالان بزرگ اقتصــادی و اعمال نرخ صفــر مالیاتی برای 

مؤسسات خیریه، احزاب، انجمن ها و تشکل های غیردولتی و 
کمک به توسعه همگانی در کشور را از دیگر اقدامات سازمان 

امور مالیاتی در تکریم مودیان مالیاتی دانست.
این مقام مسئول در بخش دیگری از سخنان خود در خصوص 
اقدامات ذیل تسهیل تکالیف مودیان مالیاتی نیز از اتصال نظام 
مالیاتی به نظام اعتبارســنجی خبر داد و گفت: در سال جاری 
اختیار بخشودگی 100 درصدی جرائم قابل بخشش و تقسیط 
بلندمدت )24 ماهه( بدهی مؤدیان کوچک را به مدیران کل امور 

مالیاتی سراسر کشور تفویضشد.
سبحانیان با اشاره به پیگیری تصویب لایحه تسهیل تکالیف 
مودیان گفت: تاخیر در اجرای قانون سامانه مودیان مالیاتی و 
پایانه های فروشگاهی، جرایمی را متوجه مودیان می کرد که 
دولت برای رفع این مشکل در لایحه تسهیل تکالیف مودیان، 

درخواست اصلاح مواعید را به مجلس ارائه کرد.

وی افزود: مواعید در مجلس اصلاح و به شــورای نگهبان 
ارسال شد، ایرادات و ابهامات شورای نگهبان در خصوص لایحه 
تسهیل تکالیف مؤدیان به کمیسیون اقتصادی مجلس رسید؛ 
اصلاح و مصوب شد و بزودی در صحن مجلس رای گیری و 

پس از تصویب ، ابلاغ می شود.
رئیس سازمان امور مالیاتی تسهیل در پرداخت مالیات علی 
الحساب صادرکنندگان، استثنا شــدن شمش طلا از مالیات 
علی الحســاب واردات، پذیرش چک علاوه بر ضمانت نامه 
بانکی برای واردات ماشین الات، عدم جریمه تسلیم اظهارنامه 
برای مشمولین تبصره ماده 100 را از دیگر اقدامات این سازمان 

برشمرد.
سبحانیان همچنین در خصوص صفر شدن مالیات 50 درصد 
اصناف کفت: رشد درآمدهای مالیاتی در سال های اخیر  بدون 
وارد آمدن فشار به بخش مشاغل صورت گرفته است به طوری 
که در ســال جاری بیش از 50 درصد )حدود چهار میلیون( از 
مشاغل، مالیات صفر و حدود 40 درصد نیز مالیات زیر بیست 
میلیون تومان پرداخت کرده اند.همچنین طی دو سال گذشته 
از بار مالیاتی بخش تولید نیز به میزان هفت درصد کاسته شده 
است.وی توسعه شــهرها و روستاها و بهبود سلامت مردم با 
تخصیص مالیات بر ارزش افــزوده، کاهش نرخ ارزش افزوده 
از کالاهای اساســی، معافیت و تخفیف مالیاتی فرزند سوم و 
بخشودگی جرائم مالیاتی فعالان مناطق آزاد تجاری - صنعتی 

را از دیگر اقدامات ذیل تسهیل تکالیف مودیان مالیاتی دانست.
رئیس سازمام امور مالیاتی در پایان با اشاره به سیستمی شدن 
فرایند مالیات ستانی گفت: تکریم مودیان راهبرد اصلی نظام 
مالیاتی است، اگر می خواهیم نظام مالیاتی به هدف اصلی خود 
که وصول عادلانه مالیات است نائل شود، باید تکریم مودیان را 
سرلوحه خود قرار دهیم. تکریم مودیان به معنای آن است که 
به مردم احترام بگذاریم و برخورد با افراد به شیوه مناسبی انجام 
شود. باید قدردان آنان باشیم و اینمسالهرانهتنهادرحرفبلکهدرعم

لنیزنشاندهیم.
سبحانیان تصریح کرد: تولید اظهارنامه های برآوردی 1398 تا 
1400، قطعی سازی پرونده های ارزش افزوده، بارگذاری سریع 
اظهارنامه ها و اجرای برنامه زمان بندی رســیدگی ها، اتصال 
سازمان امور مالیاتی به اعتبارسنجی، فراخوان مالیات بر ارزش 

افزوده با حجم گستردگی زیاد از جمله این موارد است.
وی افزود: همچنین در پایان می توان این نوید را داد که در آینده 
نزدیک شاهد مخابره شدن اخبار مثبتی از سازمان امور مالیاتی 
شامل سیستمی شدن مالیات نقل و انتقال سهام غیربورسی، 
سیستمی شدن مالیات بر ارث، امکان اخذ مفاصاحساب و گواهی 
به صورت آنی بدون نیاز به مراجعه، پلمپ الکترونیکی دفاتر، ارائه 
خدمات مالیاتی اپلیکیشن پرکاربرد، راه اندازی چت بات، استرداد 
سیستمی هزینه درمانی، شناسایی ذی نفع واقعی کارت بازرگانی 
اجاره ای، ابلاغ اوراق مالیاتی از طریق سامانه و سامانه تشخیص 

املاک و خودرو اشاره کرد.

رئیس سازمان امور مالیاتی خبر داد

 درآمدهای مالیاتی
 2 برابر درآمدهای نفتی شد

اخبار کوتاه 

معاون ســازمان برنامه و بودجه ضمن 
تاکید بر اینکه مأموریت لایحه بودجه 
سال آینده تحقق رشد هفت درصدی در 
اقتصاد است، اعلام کرد: در بخش اول 
لایحه بودجه 1403 منابع بودجه نسبت 
به قانون سال جاری رشد 18.3 درصدی 
داشته که به معنی کنترل تورم در بودجه 
سال آینده است و برآورد این است که 
در سال آینده تورم به کمتر از 30 درصد 

برسد.
حمید امانی همدانی اظهار کرد: نکته مهم در فرایند تدوین لایحه بودجه 1403 این 
است که برخلاف بسیاری از دوره های پیشین که ابتدا مصارف تعیین می شد و سپس 
برای مصارف، منابعی در نظر گرفته می شد، در تدوین لایحه 1403 ابتدا منابع قابل 

حصول احصاء شد و سپس بر مبنای آن، مصارف مشخص شد.
وی گفت: مأموریت لایحه بودجه سال آینده تحقق رشد هفت درصدی در اقتصاد 

خواهد بود. مالیات کارکنان در سال آینده به اندازه رشد حقوق خواهد شد.
معاون سازمان برنامه و بودجه اظهر کرد: برآورد ما این است که تورم سالانه در 
پایان سال جاری به حدود 39 درصد و در سال آینده به کمتر از 30 درصد خواهد 
رسید؛ بنابراین حدود 30 درصد از رشد درآمد مالیاتی بر اثر تورم اتفاق خواهد افتاد. 
علاوه بر این، رشد اقتصادی به افزایش درآمدهای مالیاتی دولت کمک خواهد کرد. 
همچنین، اقدامات دولت در اصلاح نظام مالیاتی، عامل مهم دیگری در افزایش 

درآمدهای مالیاتی دولت اســت. به عنوان مثال، 
اقدامات دولت برای جلوگیری از فرار مالیاتی، باعث 
رشد چشمگیر درآمدهای مالیاتی دولت در سال 
جاری شد.به گفته امانی، رویکرد دولت در اصلاح 
نظام مالیاتی این است که همزمان با کاهش فشار 
مالیاتی بر تولید و مردم، عدالت مالیاتی بهبود یابد. 
این هدف از طریق افزایــش تعداد مودیانی که 
تاکنون مالیات نمی پرداختند و همچنین متناسب 
کردن مالیات با درآمدهای واقعی برای مودیانی که 
کم اظهاری می کردند تا حدود زیادی اتفاق افتاده 
است.معاون سازمان برنامه و بودجه گفت: بهترین شاهد عملکرد دولت در این زمینه 
هم عملکرد فعلی مالیاتی دولت در سال جاری است؛ به طوری که عمده افزایش 
درآمدهای دولت از مالیات ناشی از افزایش تعداد مودیان و متناسب شدن مالیات 
پرداختی برخی از مودیان با درآمدهای آنان بوده اســت.وی ادامه داد: دولت برای 
حمایت از تولید، در بودجه 1401 نرخ مالیات بر تولید را از 25 درصد به 20 درصد 
و در بودجه 1402 از 20 درصد به 18 درصد کاهش داد. آمارها و شــواهد حاکی از 
رشد و رونق بخش های مختلف اقتصادی به ویژه صنعت پس از این تخفیف مالیاتی 
است.امانی اظهار کرد: در تدوین لایحه بودجه 1403 یک اصل مهم رعایت شده و 
آن این است که قصد نداریم که قوانین دائمی را در بودجه های سالانه تغییر دهیم 
و این اصل باعث شد در لایحه بودجه 1403 اساساً وارد بحث نرخ مالیات بر تولید 

نشویم و این بحث به لایحه مالیات بر مجموعه درآمد موکول شد.

معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی 
با اشاره به عملکرد هشت ماهه ابتدایی 
ســال جاری ترانزیت کشور، از رشد 

28.2 درصدی در این حوزه خبر داد.
به گزارش وزارت راه و شهرســازی، »شهریار 
افندی زاده« از دســتاوردهای ترویج گفتمان 
و مبانی ابتکار »ایران- راه« در رشــد ترانزیت 
کشور در سال جاری خبر داد و گفت: براساس 
آمار موجود در وزارت راه و شهرسازی، در هشت 
ماهه ابتدایی امسال در مجموع 9 میلیون و 458 

هزار و 862 تن کالا از کشور ترانزیت شده که این میزان نسبت به مدت مشابه 
سال قبل، 28.2 درصد افزایش داشته است.وی بیان داشت: در آبان امسال و با 
ثبت عملکرد یک میلیون و 541 هزار و 849 تن، ترانزیت از کشــور نسبت به 
آبان سال 1401 افزایش 6.84 درصدی داشته است.معاون حمل و نقل وزیر راه 
و شهرسازی ادامه داد: در این مدت، ترانزیت کالای نفتی و غیرنفتی به ترتیب با 
عملکــرد 2 میلیون و 923 هزار و 937 تن و 6 میلیون و 534 هزار و 925 تن، 
افزایش 48.7 درصدی و 20.8 درصدی را نسبت به هشت ماهه نخست سال 
1401 رقم زده است.دبیر شورای عالی هماهنگی ترابری کشور افزود: از مجموع 
عملکرد فوق، سهم حمل ونقل جاده ای برابر با هشت میلیون و 520 هزار و 862 
تن و سهم حمل ونقل ریلی 938 هزار تن بوده است که در بخش جاده ای با رشد 

32.1 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل روبه رو بوده ایم.

افندی زاده ادامه داد: در آبان امســال، عملکرد 
ترانزیت با ثبت یک میلیون و 541 هزار و 849 
تن، رشد نقطه به نقطه 84.6 درصدی را نسبت 
به آبان سال قبل داشته است. در این ماه، ترانزیت 
جاده ای کالاهای نفتی و غیرنفتی به ترتیب با 
عملکرد 544 هزار و 623 تن در بخش کالای 
نفتــی و 855 هزار و 226 تن در بخش کالای 
غیر نفتی ثبت شده است و در بخش ترانزیت 
ریلــی مجموع کالاهای نفتــی و غیرنفتی با 
عملکرد 142 هزار تن، رشد 34.6 درصدی داشته 
است.معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی تاکید کرد: ثبت مستمر رکوردهای 
اخیر ترانزیت از کشور و اقبال روزافزون دولت ها، تجار، بازرگانان و فعالان حمل 
ونقلی خارجی اعم از کشــورهای همسایه، منطقه و فرامنطقه ای به موقعیت 
ترانزیتی و لجستیکی جمهوری اسلامی ایران، حاکی از ثمربخش بودن رویکرد 
تحول آفرین دولت سیزدهم به موضوع راهبردی ترانزیت با تأکید بر توسعه روابط 
همه جانبه اقتصادی با همسایگان است.وی خاطرنشان کرد: این رویکرد که در 
کلان ابتکار ایران- راه متلبور شده و ترویج و پیشبرد آن در رویدادها، مذاکرات 
و توافقات دو و چندجانبه ترانزیتی و همچنین در سطح ملی و در ارتباط با همه 
نهادها، بخش ها و دستگاه های ذی ربط، تقویت شراکت های ترانزیتی منطقه ای 
و فرامنطقــه ای و نیز افزایش هماهنگی داخلی و حصول رویکرد واحد ملی و 

فرابخشی را به امر لجستیک و ترانزیت به دنبال خواهد داشت.

طبق اعلام مرکز آمار، تورم نقطه به نقطه کالاهای صادراتی 33.1 درصد و تورم 
سالانه آن 39.4 درصد افزایش داشته است.

قیمت کالاهای صادراتی یکی از مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر میزان مبادلات خارجی کشورها و نیز 
یکی از عوامل تعیین کننده رابطه مبادله بوده و تغییرات آن ها از اهمیت بالایی برخوردار است.

در طرح شاخص قیمت کالاهای صادراتی از کلیه کدهای تعرفه صادراتی کشور در سال 1400 )سال 
پایه( استفاده شده است. اطلاعات مورد استفاده در این طرح از آمارهای ثبتی گمرک جمهوری اسلامی 
 )HS( ایران و طبقه بندی مورد استفاده سیستم طبقه بندی نظام هماهنگ شده توصیف و کدگذاری
است. نتایج حاصل از این طرح در سطح کل کشور و برای 20 گروه اصلی طبقه بندی HS قابل انتشار 
است و به تفکیک دلاری و ریالی محاسبه و منتشر می شود.گفتنی است؛ برای محاسبه شاخص فصل 
تابستان 1402 از داده های مقدماتی گمرک جمهوری اسلامی استفاده شده است. لذا نتایج اعلام شده به 
صورت مقدماتی بوده و استفاده از آن ها بایستی با ملاحظه انجام شود. همچنین پس از استخراج و ارائه 
داده های قطعی سال 1402 توسط گمرک جمهوری اسلامی ایران، شاخص صادرات نیز از سوی مرکز 
آمار بازنگری شده و ارقام نهایی شاخص مربوط به این دوره مجدداً به صورت قطعی منتشر خواهد شد.

شاخص قیمت کل ریالی:در فصل تابستان امسال، شاخص قیمت کل کالاهای صادراتی مبتنی 
بر داده های ریالی 178. 7 است که نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( 2.5 درصد کاهش، نسبت به 
فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( 33.1 درصد و در چهار فصل منتهی به فصل جاری نسبت 

به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( 39.4 درصد افزایش داشته است.
شاخص قیمت کل دلاری:در فصل تابستان 1402، شاخص قیمت کل کالاهای صادراتی مبتنی 
بر داده های دلاری برابر با 102. 0 است که نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( 1.6 درصد و نسبت به 
فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( یک درصد و در چهار فصل منتهی به فصل جاری نسبت 

به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( 1.9 درصد کاهش داشته است.
کاهش تورم فصلی ریالی:در فصل تابســتان 1402، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای 
صادراتی مبتنی بر داده های ریالی نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( 2. 5- درصد است که در مقایسه 
با همین اطلاع در فصل قبل )12.5 درصد(، 15 واحد درصد کاهش داشته است.در این فصل بیشترین 
تورم فصلی با 9.5 درصد مربوط به گروه »ماشــین آلات و وسایل مکانیکی، ادوات برقی و …« و 

کمترین تورم فصلی با 0.0 درصد مربوط به گروه »اشــیا هنری، اشیا کلکسیون و…« است. گروه 
»فلزات معمولی و مصنوعات آن ها« نیز با تورم 6.2- درصد، بیشترین کاهش را تجربه کرده است.

کاهش تورم فصلی دلاری:در فصل تابستان 1402، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای 
صادراتی مبتنی بر داده های دلاری نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( برابر با 1. 6- درصد است که در 

مقایسه با همین اطلاع در فصل قبل )0.1 درصد(، 1.7 واحد درصد کاهش داشته است.
کاهش تورم نقطه به نقطه ریالی:در فصل تابســتان 1402، درصد تغییرات شاخص قیمت 
 کالاهای صادراتی مبتنی بر داده های ریالی نســبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه(
 33. 1 درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در فصل قبل )45.6 درصد(، 12.5 واحد درصد کاهش 
داشته است. در این فصل بیش ترین تورم نقطه به نقطه با 88 درصد مربوط به گروه »ماشین آلات 
و وسایل مکانیکی، ادوات برقی و …« و کم ترین تورم نقطه به نقطه با 13.6 درصد مربوط به گروه 

»اشیا هنری، اشیا کلکسیون و…« است.
کاهش تورم نقطه به نقطه دلاری:در فصل تابســتان 1402، درصد تغییرات شاخص قیمت 
کالاهای صادراتی مبتنی بر داده های دلاری نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( 
برابر با 1. 0- درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در فصل قبل )4.4- درصد(، 3.4 واحد درصد 

کاهش داشته است.
کاهش تورم سالانه ریالی:در فصل تابستان 1402، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای 
صادراتی مبتنی بر داده های ریالی در چهار فصل منتهی به فصل تابستان 1402 نسبت به مدت مشابه 
در سال قبل 39. 4 درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در فصل قبل )42.3 درصد(، 2.9 واحد 
درصد کاهش داشته است. در این فصل بیشترین تورم سالانه با 105.0 درصد مربوط به گروه »ماشین 
آلات و وســایل مکانیکی، ادوات برقی و…« و کمترین تورم سالانه با 18.2 درصد مربوط به گروه 

»مروارید طبیعی یا پرورده و....« است.
کاهش تورم سالانه دلاری: در فصل تابستان 1402، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای 
صادراتی مبتنی بر داده های دلاری در چهار فصل منتهی به فصل تابستان 1402 نسبت به مدت مشابه 
 در ســال قبل برابر با 1. 9- درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در فصل قبل )0.5- درصد(،

 1.4 واحد درصد کاهش داشته است.

مدیرعامل شــرکت بازرگانی دولتی ایران گفــت: کاهش 3 میلیون و 
100هزار تُنی واردات گندم نسبت به سال گذشته موجب صرفه جویی 

چشمگیر ارزی در واردات این محصول شده است.
سید سعید راد مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با اعلام اینکه زنجیره گندم، آرد و 
نان از مهم ترین و اساسی ترین بخش های اقتصادی کشورمان محسوب می شود، گفت: در 
سال 1402 با لطف الهی توانستیم بیش از 10 میلیون و 354 هزار تُن گندم خریداری کنیم 
که این مقدار خرید، نسبت به سال گذشته 44 درصد و نسبت به سال 1400 نیز 128درصد 
رشد داشته است.وی رشد 3 برابری قیمت خرید گندم در سال جاری نسبت به چند سال 
اخیر را موجب ترغیب و تشــویق کشاورزان به کاشت این محصول اعلام کرد و گفت: 
امسال نزدیک به 156 هزار میلیارد تومان بابت خرید تضمینی گندم به کشاورزان پرداخت 
شده است که معادل مجموع پرداخت 7 سال گذشته در خرید تضمینی این محصول بوده 
و پرداخت این حجم از پول به کشــاورزان با تلاش سازمان برنامه و بودجه، وزارت امور 

اقتصاد و دارایی و بانک های عامل به ثمر نشسته است.
راد با اشاره به اینکه در تأمین گندم مورد نیاز نانوایی ها خودکفا شده ایم و امسال صرفاً برای 
اختلاط با گندم داخلی، یک میلیون و 800 هزار تُن گندم وارد کرده ایم، اظهار کرد: این در 
حالی است که در سال 1400، بالغ بر 7 میلیون و 300 هزار و در سال 1401 نیز 4 میلیون 
و 900 هزار تُن گندم وارد کرده ایم که کاهش 3 میلیون و 100 هزار تُنی واردات نسبت به 
سال گذشته و کاهش 5 و نیم میلیون تُنی آن نسبت به دو سال قبل موجب صرفه جویی 

چشمگیر ارزی در واردات این محصول شده است.
معاون وزیر جهاد کشاورزی در خاتمه با تأکید بر اینکه افتخار ما این است که در کنار 
کشاورزان، آسیابانان و نانوایان در تأمین قوت غالب مردم عزیز ایران و قرار گرفتن آنان در 
سفره خانواده ها دخیل هستیم، اظهار کرد: میزان ذخایر گندم به اندازه ای است که گندم 
مورد نیاز کشور تا خردادماه سال آینده، تأمین شده و سایر کالا های اساسی نیز به میزان 

اطمینان بخش و کافی ذخیره شده است.

معاون سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد معاون وزیر راه و شهرسازی خبر داد:

تحقق رشد 7 درصدی اقتصاد در بودجه سال آینده رشد 28.2 درصدی ترانزیت کشور تا پایان آبان

واردات گندم 3.1 میلیون تن افزایش 40 درصدی تورم کالاهای صادراتی
کاهش یافت

معاون اشتغال وزیر کار اعلام کرد
تک رقمی شدن نرخ بیکاری در 25 استان

بر اســاس اعلام معاونت اشــتغال وزارت کار در دولت سیزدهم بیش از 
100 هزار میلیارد تومان تسهیلات اشتغالزایی به صورت مستقیم در اختیار 
استانداران قرار گرفته و یکی از علل تک رقمی بودن نرخ بیکاری در 25استان، 

افزایش اختیارات استانداران در عرصه اشتغالزایی بوده است.
بر اساس اعلام مرکز آمار ایران، در بهار 1402 جمعیت شاغلان 15 ساله و بیشتر نسبت به 
فصل مشابه ســال قبل 907 هزار نفر افزایش داشته و نرخ بیکاری با یک درصد کاهش به 
 ـمعاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر کار  7.9درصد رســیده است.محمود کریمی بیرانوند 
در شبکه اجتماعی خود نوشت: برای اولین بار در دولت سیزدهم بیش از 100 همت تسهیلات 
اشتغالزایی به صورت مستقیم در اختیار استانداران قرار گرفته که در جهت تمرکز زدایی و توجه 
ویژه به استعدادهای منطقه ای صورت پذیرفته است.وی از جمله دلایل تک رقمی بودن نرخ 
بیکاری 25 استان را افزایش اختیارات استانداران در عرصه اشتغالزایی عنوان کرده است.کریمی 
بیرانوند چندی قبل اعلام کرده بود که نرخ بیکاری در 19 استان در کانال 7 درصد قرار گرفته 
و در 25 اســتان تک رقمی شده است و تنها در 6 استان نرخ بیکاری دو رقمی وجود دارد که 
بالاترین آن 12.5 درصد است، در حالی که تابستان سال گذشته بالاترین نرخ 22 درصد بوده 
است.پیش از این وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از کاهش شدید نرخ بیکاری در 18 استان کشور 
خبر داده و گفته بود:«نرخ بیکاری در 24 استان کشور متعادل است و با طراحی های صورت گرفته 
و سیاست های آمایشی تلاش می کنیم نرخ بیکاری در استان های دارای بیکاری بالا نیز متعادل 
شود.«در حال حاضر موضوع بیکاری به ویژه اشتغال فارغ التحصیلان یکی از دغدغه های اساسی 
کشور به شمار می رود و در قانون اساسی، اسناد بالادستی و سیاست های ابلاغی از سوی مقام 
معظم رهبری نیز از مقوله اشتغال به عنوان یکی از مهم ترین وظایف دولت ها یاد شده است بر 
همین اساس کارشناسان تاکید دارند که اشتغال باید به دغدغه همه دستگاه های حاکمیتی و 

نهادهای مردمی تبدیل شود.

ظرفیت تجارت 20میلیارد دلاری با عراق داریم
چین و ترکیه رقبای اصلی

نماینده ویژه تجاری ایران در عراق ضمن اشــاره به ظرفیت تجارت 20 میلیارد 
دلاری بین ایران و عراق، گفت: به دلیل فاصله زیاد بین صادرات و واردات با عراق، 

این کشور تمایلی به برقراری تجارت آزاد ندارد.
فــرزاد پیلتن نماینده ویژه تجاری ایران در عراق در مورد وضعیت تجارت ایران و عراق، اظهار کرد: 
طی 6ماهه ابتدای ســال جاری حدود 4.5 میلیارد دلار کالا از ایران به عراق صادر شده است و حدود 
150میلیون دلار کالا از کشور مذکور به ایران وارد شده است.وی افزود: با توجه به اینکه دوره مأموریت 
رایزن سابق بازرگانی ایران در عراق به پایان رسیده است، سازمان توسعه تجارت ایران به منظور حفظ 
فعالیت دفتر رایزنی بازرگانی مذکور، ضمن تعیین و معرفی نماینده ویژه موقت تجاری در کشور مذکور، 
در حال بررسی و انتخاب 3 رایزن جدید بازرگانی جهت اعزام به کشور مذکور است.پیلتن ادامه داد: علاوه 
بر این، سازمان توسعه تجارت ایران در راستای توسعه فعالیت ها و گسترش سطح خدمات خود به تجار 

دو کشور، در حال بررسی شرایط و الزامات ایجاد شعبه خود در این کشور است.
چین و ترکیه رقبای ایران در بازار عراق

مدیرکل ســابق غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران در مورد میزان ظرفیت تجارت دو کشور 
تصریح کرد: ظرفیت های افزایش روابط تجاری دو کشــور با احتساب صادرات کالا، خدمات، برق و 
گاز حدود 20 میلیارد دلار برآورد شده است.به گفته پیلتن، رقبای اصلی ایران در بازار عراق کشورهای 

چین و ترکیه هستند.
عراق تمایلی به تجارت ترجیحی و آزاد ندارد

مشــاور رئیس سازمان توســعه تجارت ایران در مورد اینکه احتمال برقراری تجارت آزاد و یا تعرفه 
ترجیحی با عراق وجود دارد، گفت: با توجه به اینکه تجارت میان ایران و عراق یک طرفه و عمدتاً شامل 
صادرات از ایران به عراق است، علیرغم پیگیری های مختلف در سالهای گذشته، دولت عراق تمایلی 
برای مذاکره و امضای توافق در هیچیک از زمینه های مذکور ندارد.وی افزود: بر این اساس، افزایش 
واردات از عراق و شــکل گیری موازنه تجاری میان دو طرف می تواند در آینده شرایط امضای چنین 

توافقاتی را فراهم کند.
اثر حذف دلار از بازار داخلی عراق بر تجارت با ایران

نماینده ویژه تجاری ایران در عراق در پاسخ به این سوال که چندی پیش گفته شد عراق دلار را در بازار 
داخلی خود به رسمیت نخواهد شناخت؛ این سیاست چه تأثیری در رابطه تجاری ایران و عراق می گذارد، 
تصریح کرد: سیاستهای ارزی کشورها واجد فرصت ها و تهدیدهایی برای تجارت خارجی آنهاست. عراق 
هم از این قاعده مستثنی نیست.وی افزود: اتخاذ این سیاست احتمالاً بخشی از معاملات تجاری بین 
تجار دو کشور را به صورت غیرمستقیم تحت تأثیر قرار خواهد داد، ولی الزاماً به معنی اثرگذاری منفی بر 

روابط تجاری با دیگر کشورها از جمله ایران تلقی نمی شود.
مبادله ارز از طرق غیربانکی

پیلتن در مورد وضعیت مبادلات بانکی و پولی با عراق نیز گفت: مبادله ارز میان فعالان تجاری دو 
کشور به دلیل قطع روابط بانکی دو کشور، عمدتاً از طرق غیربانکی صورت می گیرد.وی افزود: البته این 
نوع شیوه مبادله ارز از دوره قبل از اعمال تحریم ها نیز میان فعالان تجاری دو کشور و به دلیل کوچک 

بودن مقیاس بسیاری از معاملات تجاری فیمابین، رایج بوده است.
تجار ایرانی اهمیتی به بازار عراق نمی دهندپیلتن در مورد اصلی ترین موانع و مشکلات توسعه تجارت با 
عراق، اظهار کرد: با توجه به نیازهای رو به گسترش بازار عراق و همچنین سطح مناسب کیفی و رقابت 
پذیری محصولات ایرانی در این بازار و بسیاری اشتراکات فرهنگی، زبانی و قومی و نزدیکی جغرافیایی 
دو کشور، به نظر می رسد مهمترین موانع و مشکلات شامل عدم توجه به اهمیت این بازار و عدم برنامه 

ریزی بلندمدت و حرفه ای شرکتهای ایرانی جهت حضور مستقیم و پایدار در بازار این کشور می شود.
نماینده ویژه تجاری ایران در عراق گفت: البته در خصوص زیرساخت های تجاری مانند حمل یکسره 
کالا، ترخیص کالا در پایانه های مرزی، استانداردها و.... نیز مشکلاتی وجود دارد که در صورت رفع آنها 

امکان توسعه روابط تجاری دو کشور فراهم خواهد شد.

اینفوگراف

وزیر امــور اقتصاد و دارایی با بیان این که، در ســال 
1403 تملک زمین های مورد نیاز برای ساخت آزادراه 
قائمشهر-ســاری باید یکــی از اولویت های دولت و 
مجلس باشد، گفت: اجرای طرح های جاده ای پیوست 

تصویب منطقه اقتصادی مازندران است.
احســان خاندوزی در حاشــیه بازدید از محل اجرای طرح آزادراه 
قائمشهر-ساری، با اشاره به ضرورت تملک زمین های مورد نیاز اجرای 
این آزادراه اظهار کرد: تملک بخشی از اراضی در نیمه دوم باندهای 
این آزادراه نیازمند عزم جهادی است که برای سال 1403 به عنوان 
یکی از اولویت های دولت و مجلس مطرح می شود تا پیمانکار بتواند با 

سرعت بیشتری عملیات اجرایی را آغاز و دنبال کند.
وی افزود: آزادراه قائمشهر-ساری یکی از پروژه های اولویت دار استان 
و حتی حوزه مرکز تا شمال شرق کشور محسوب که بعد از تصویب 

منطقه آزاد اقتصادی مازندران اهمیت آن بیشتر احساس می شود.
وزیر اقتصاد خاطرنشــان کرد: با توجه به این که فعال شدن طرح 

منطقه آزاد مازندران به ویژه در محدوده بندر امیرآباد، بار حمل و نقل 
و ترانزیتی بیشــتری را متوجه این حوزه خواهد کرد، ساخت آزادراه 
قائمشهر-ساری به طور حتم گره گشــا خواهد بود و اگر این طرح 
اجرا نشــود، در ایام اوج مسافرت ها مشکلاتی را برای مردم منطقه 
ایجاد می کند. خاندوزی با اشاره به لزوم تامین اعتبار مورد نیاز برای 
آغاز عملیات اجرایی این پروژه اظهار کرد: دستور پیگیری لازم را به 
مدیرعامل بانک ملی دادم تا به سرعت تفاهمنامه با وزارت راه امضا 
شود. طبق برنامه ریزی ها قرار است 35 درصد از اعتبار مورد نیاز این 
طرح توسط بانک ملی تأمین شود و سهم شرکت زیرمجموعه وزارت 

راه و دولت نیز مشخص است.
وی افزود: امیدواریم با همتی که در استان وجود دارد و توجهی که 
وزارت اقتصاد و وزارت راه به این موضوع دارند این پروژه اولویت دار و 
پایدار با توجه به این که کمک بلندمدتی به توسعه اقتصادی مازندران و 

کریدورهای شمال-جنوب خواهد کرد سریع تر رخ دهد.
وزیر اقتصاد و دارایی خاطرنشــان کرد: نیازمند مصوبه ای از سوی 

هیات وزیران هم هســتیم. قرار است در نهایت تا 2 هفته آینده این 
طرح در دستور کمیسیون اقتصادی دولت قرار گیرد و مصوبه اخذ شود.
آزادراه قائمشهر به ساری به طول 46 کیلومتر طرحی که بهره برداری 
از آن به عنوان عامل اساسی در کاهش بار ترافیک جاده های منتهی 

به قائمشهر از آن یاد می شود.
 ساخت آزاد راه قائمشهر به ساری بیش از سه سال قبل در دستور کار 

وزارت راه و شهرسازی در دولت دوازدهم بود که به دلایلی از جمله 
فقدان اراده لازم برای اجرا و ساخت این طرح مسکوت باقی ماند.

تصویب نامه هیات وزیران در باره ساخت آزاد راه قائمشهر - ساری 
را معاون اول رئیس جمهور در دولت دوازدهم خرداد ماه سال 1395 به 
وزارت راه و شهرسازی، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، وزارت 
کشور، وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان مدیریت و برنامه ریزی 

کشور ابلاغ کرده بود.
بر اساس این تصویب نامه وزارت راه 30 درصد منابع مالی مورد نیاز 
برای احداث آزادراه قائم شهر- ساری و تاسیسات جانبی خاص آن را 
از محل ردیف اعتباری شماره )40702818( قوانین بودجه سنواتی و 
فروش اوراق مشارکت و سایر منابع مصوب مربوط تأمین و طبق مفاد 
قرارداد منعقده به حساب مشترک طرح واریز می کند. طرف مشارکت 
نیز تأمین هفتاد درصد 70 درصد منابع مالی لازم برای احداث آزادراه 
و تاسیسات جانبی خاص آن را تعهد و تامین و به حساب مشترک 

طرح واریز می کند.

خاندوزی: اجرای طرح های جاده ای پیوست تصویب منطقه اقتصادی مازندران است
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